
   
 
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE VETERINARIE  

     

 
INVITO FINALIZZATO AL MIGLIORAMENTO DELLA PRODUZIONE E 

COMMERCIALIZZAZIONE DEL MIELE – CAMPAGNA 2015/2016 
COFINANZIATO DALL'U.E. ai sensi del Reg. CE n. 1234/07  

BANDO DI CONCORSO PER IL CONFERIMENTO DI N. 4 BORSE DI STUDIO PER LAUREATI PER 
COLLABORAZIONE AD ATTIVITÀ DI RICERCA a valere sull’invito dell’ Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, con determina del D.D.G. n. 11006 del 
30/12/2015, nell’ambito dell’Azione A – Assistenza tecnica agli apicoltori e alle Associazioni di apicoltori, 
sottoazione A 4) Assistenza tecnica alle aziende 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
VISTO lo Statuto di autonomia dell’Ateneo, emanato con D.R. 14 maggio 2012; 
 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo attualmente vigente aggiornato con D.R. n. 2152 del 25 
settembre 2013; 
 
VISTO l’invito emanato dal Dipartimento Regionale Agricoltura Serv. III - Produzioni animali e sistemi 
colturali aree interne U.O. n°2- Interventi per la OCM del settore zootecnico con D.D.G. n. 11006 del 
30/12/2015,“Invito per la presentazione dei progetti finalizzati alla realizzazione “Azioni dirette a 
migliorare la produzione e la commercializzazione del miele” - Campagna 2015/2016; 
 
VISTA la disponibilità delle risorse finanziarie pari a € 542.967,00 assegnate con Decreto Direttoriale del 
15 luglio 2015 prot n. 4208 dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali alla Regione 
Siciliana per la campagna 2015/2016. 
 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 4/2016, prot. n.8949 del 12 febbraio 2016 emesso dal Dipartimento di 
Scienze Veterinarie con il quale è stato dato mandato al Prof. Vincenzo Chiofalo di presentare al 
Dipartimento Regionale Agricoltura Serv. III - Produzioni animali e sistemi colturali aree interne U.O. n° 2 
- Interventi per la OCM del settore zootecnico, istanze di partecipazione per il bando sopra riportato; 
 VISTA la DOMANDA DI COFINANZIAMENTO REG.CEE 1234/07 MIELE - CAMPAGNA 2016 
numero 63705019097, protocollata presso gli Uffici dell’Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea giorno 15/02/2016, prot.n. 2016/0007541. 
 
VISTO il D.D.G n° 3569 del 13/05/2016 - Dipartimento Regionale Agricoltura Serv. III - Produzioni 
animali e sistemi colturali aree interne U.O. n°2- Interventi per la OCM del settore zootecnico di 
approvazione delle graduatorie definitive e ridistribuzione delle risorse finanziarie, per come riportato nella 
tabella B che fa parte integrante e sostanziale del sopracitato decreto. 
 



   
 
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE VETERINARIE  

     

CONSIDERATO che l’istanza di progetto a valere sulla sottoazione A 4 – Assistenza tecnica alle aziende, 
CUP: G43G16000380004, risulta ammessa a finanziamento; 
 PRESO ATTO che all’interno dell’Istanza di Progetto CUP: G43G16000380004 è stato indicato quale 
Responsabile dell’Attuazione del Progetto il Prof. Vincenzo Chiofalo, Ordinario nel S.S.D. AGR/18 presso 
il Dipartimento di Scienze Veterinarie presso questo Ateneo; 
 
RILEVATA in particolare la necessità di attivare n.4 collaborazioni per attività di ricerca a valere 
sull’Azione A 4 dell’“Invito per la presentazione dei progetti finalizzati alla realizzazione “Azioni dirette a 
migliorare la produzione e la commercializzazione del miele” - Campagna 2015/2016; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001, art.7 e successive modificazioni; 
 
VERIFICATO che si tratta di incarichi che rispondono ad esigenze di carattere temporaneo o, comunque,  
esigenze  nuove  o  speciali  che  corrispondono  alle  competenze  attribuite dall’ordinamento 
all’amministrazione ed a obiettivi e progetti specifici; 
 VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Veterinarie della seduta del 26/05/2016 con la 
quale è stato approvato il seguente bando autorizzandone la pubblicazione sul sito web dell’Ateneo; 
 
VISTA la richiesta di anticipazione di spesa prot. n. 34740 del 23/05/2016, inoltrata dal Dipartimento di 
Scienze Veterinarie tramite “TITULUS” al Dipartimento Amministrazione Organizzazione e Gestione 
Risorse Finanziarie; 
 
VISTA l’annotazione riportata dal Dott. Daniele Piccione (U.Org. Contabilità Analitica e Reporting 
Direzionale) del 30/05/2016 sulla suddetta richiesta di anticipazione di spesa con la quale viene data 
notifica di avvenuta esamina e approvazione della medesima da parte del Collegio dei Revisori dei Conti e 
successiva approvazione del Consiglio di Amministrazione nella prima seduta utile. 
 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 11 febbraio 2005, n. 68, “Regolamento recante 
disposizioni sull’utilizzo della posta elettronica certificata, a norma dell’art. 27 della Legge 16 gennaio 
2003, n. 3”; 
 
VISTA la Circolare n. 12/2010 del Dipartimento della Funzione Pubblica in materia di “Procedure 
concorsuali ed informatizzazione. Modalità di presentazione della domanda di ammissione ai concorsi 
pubblici indetti dalle amministrazioni. Chiarimenti interpretativi sull’utilizzo della PEC”, i cui  indirizzi  
interpretativi  sono  estensibili,  ove  compatibili,  alle  procedure  comparative  per  la stipula di contratti di 
lavoro autonomo secondo le modalità disciplinate dall’art. 7 commi 6 e segg. del d.lgs 165/2001; 
 
VISTO l’art. 3 della legge 14.01.1994, come  modificato dall’art. 17,  comma 30, del D.L.  n. 
78/2009, convertito con modifiche in legge n. 102/2009; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n.20 della Sezione di controllo di legittimità su atti del Governo e delle  
amministrazioni dello Stato dalla quale si evince che gli incarichi di docenza sono considerati estranei alla 



   
 
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE VETERINARIE  

     

previsione normativa di cui all’art.3 comma 1 lett. f) bis e ter) della L. 20/1994, introdotti dall’art. 17 
comma 30 del D.L. 1/7/2009 n.78 convertito con modificazioni in Legge con Legge n.102 del 3 Agosto 
2009; 
 
VISTO l’art. 15 della Legge 183/2011 (Legge Stabilità per il 2012) “Norme in materia di certificati 
e dichiarazioni sostitutive; 
 
VISTA la direttiva del Ministro della Pubblica amministrazione e della semplificazione n. 14  prot. 
0061547 del 22/12/2011 “Adempimenti urgenti per l’applicazione delle nuove disposizioni in materia di 
certificati e dichiarazioni sostitutive di cui all’articolo 15, della legge 12 novembre 2011, n. 183”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198, “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’art. 
6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”, così come modificato dal D.Lgs. 25 gennaio 2010, n. 5; 
 
VISTO il D.L.31 maggio 2010 n. 78 riguardante “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e 
di competitività economica” convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2010, n. 122  secondo il 
quale “(…) per  le Università sono fatte comunque salve la stipula di contratti di collaborazione coordinata 
e continuativa (….) i cui oneri non risultino a carico (…) del Fondo di finanziamento ordinario delle 
Università; 
 
RILEVATO che gli incarichi da conferire rappresentano, come previsto dal Progetto esecutivo approvato, 
condizione necessaria per garantire la realizzazione del Progetto formativo a valere sull’Azione A 4 dell’ 
“Invito per la presentazione dei progetti finalizzati alla realizzazione “Azioni dirette a migliorare la 
produzione e la commercializzazione del miele” - Campagna 2015/2016; 
 ACCERTATA l’apposita previsione di spesa, alla voce di costo personale , sul piano finanziario  del  
Progetto  sopracitato  per  la  copertura  finanziaria per N. 4 borse di studio per laureati, per collaborazione 
ad attività di ricerca 
 

DETERMINA  
Art. 1 

 
Il Dipartimento di Scienze Veterinarie dell’Università degli Studi di Messina, nell'ambito del Progetto 
presentato a valere su “Invito per la presentazione dei progetti finalizzati alla realizzazione Azioni 
dirette a migliorare la produzione e la commercializzazione del miele - Campagna 2015/2016” Azione 
A4, pubblicato dall’Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea - Dipartimento Regionale dell’agricoltura -Servizio III- Produzioni Animali e Sistemi 
Colturali Aree Interne - U.O. n. 2- INTERVENTI PER LA OCM DEL SETTORE ZOOTECNICO, 
finanziato con D.D.G.n.3569 del 13.05.2016 – bandisce un concorso per il conferimento di n. 4 (quattro) 
borse di studio, suddivise secondo i profili di seguito specificati all’art. 2. 



   
 
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE VETERINARIE  

     

I vincitori, secondo le direttive del Referente Scientifico del progetto svolgeranno attività di ricerca sul tema: 
Valorizzazione dei mieli monoflora siciliani tramite caratterizzazione chimica e valutazione della 
fingerprint sensoriale strumentale  
 Art. 2 

 
Le borse di studio, con svolgimento a tempo pieno e non cumulabili con altre borse, avranno inizio dalla data 
di conferimento dell’incarico e si concluderanno il 31 luglio 2016. Il relativo importo, di seguito specificato, 
graverà sui fondi del progetto di cui all’art.1, sotto la supervisione del Prof. Vincenzo Chiofalo, Referente 
scientifico del progetto, corrisposto in unica soluzione alla fine del contratto, previa presentazione di 
dichiarazione da parte del Referente scientifico del progetto, che attesta il regolare svolgimento dell’attività 
di ricerca cui la borsa è finalizzata, e previa presentazione da parte del beneficiario di adeguata relazione 
scritta sull’attività e sui risultati ottenuti. Ai sensi della risoluzione n.120/E del Direttore Centrale 
dell’Agenzia delle Entrate del 23/11/2010, le borse di studio per ricerca post-lauream sono fiscalmente 
esenti. 
 
Sono richiesti i seguenti requisiti specifici di ammissione per profilo di selezione: 
 
Profilo Professionale: AL - ANALISTA LABORATORIO 
n. 2 (due) borse di studio per un importo omnicomprensivo di euro 4.000,00 (quattromila/00) cadauna I candidati dovranno essere in possesso della Laurea specialistica in Chimica e/o in Scienze Biologiche e 
avere conoscenza nell’ambito delle analisi Sensoriali Strumentali. Nello specifico i candidati devono avere 
conoscenza approfondita dell’uso di apparecchiature tipo naso, lingua ed occhio elettronici e della loro 
applicazione a matrici alimentari di origine animale. I candidati dovranno inoltre avere esperienza nelle 
analisi volte alla determinazione del contenuto minerale, mediante strumentazione del tipo ICP-MS, su 
matrici di origine animale, determinazione di microcomponenti (Acido Ascorbico) e analisi di zuccheri per 
via spettrofotometriche mediante KIT immunoenzimatici su matrici di origine animale. 
 
 
Profilo Professionale: RVS -RICERCATORE VETERINARIO SENIOR. 
n. 1 (una) borsa di studio per un importo omnicomprensivo di euro 6.000,00 (seimila/00) I candidati dovranno essere in possesso della Laurea in Medicina Veterinaria. Esperienza lavorativa specifica 
di almeno 5 anni, possedere il titolo di Dottore di ricerca con curricula attinenti gli argomenti e la materia del 
progetto ed avere conoscenze relative all’apicoltura, alle tecniche apistiche e alla qualità del miele e ai 
prodotti di origine animale. I candidati dovranno dimostrare di avere esperienza nell’ambito delle analisi 
Sensoriali Strumentali. Nello specifico dovranno avere conoscenza approfondita delle apparecchiature di tipo 
naso, lingua ed occhio elettronici e della loro applicazione a matrici alimentari di origine animale; le 
competenze dovranno riguardare anche l’analisi statistica multivariata dei dati quali PCA, DFA e ANN. 
 
 
Profilo Professionale: OZJ – OPERATORE ZOOTECNICO JUNIOR. 
n. 1 (una) borsa di studio per un importo onnicomprensivo di euro 4.500,00 
(quattromilacinquecento/00) 



   
 
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE VETERINARIE  

     

I candidati dovranno essere in possesso della Laurea in Medicina Veterinaria e di titoli post-laurea inerenti le 
produzioni zootecniche. I candidati dovranno inoltre dimostrare di avere conoscenze nell’ambito 
dell’Ispezione degli alimenti di Origine Animale, nella gestione degli apiari e competenze nelle pratiche di 
campionamento dei prodotti di origine animale. 
 Art.3 

 
Le domande di partecipazione, redatte in carta semplice, indirizzate al Direttore del Dipartimento di Scienze 
Veterinarie devono pervenire alla Segreteria del Dipartimento di Scienze Veterinarie Polo 
Universitario dell'Annunziata 98168 Messina, entro e non oltre 7 (sette) giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del bando sul sito dell’Università di Messina (www.unime.it).  
E’ altresì possibile trasmettere, entro la data e l’orario sopra indicati, la candidatura a mezzo posta elettronica  
certificata,  all’indirizzo  e-mail   dirvet@pec.unime.it  in  applicazione  alla  normativa vigente,    avendo   
cura   di   indicare   nell’oggetto   la   procedura   cui   si   partecipa e il profilo prescelto. La validità 
dell’istanza è subordinata all’utilizzo da parte del candidato di una casella di posta elettronica certificata 
(PEC), riconducibile univocamente  all’aspirante candidato; pertanto,  NON sarà ritenuta ammissibile la 
domanda inviata da casella  di posta certificata di soggetto diverso dall’istante o da casella di posta 
elettronica semplice,  pena esclusione. L’invio deve  avvenire  in  unica  spedizione,  allegando  uno  o  più  
documenti informatici in formato statico non modificabile  (preferibilmente PDF), contenenti l’istanza e gli 
allegati. Qualsiasi  altra  modalità  di  trasmissione  telematica  non conforme alle predette indicazioni, NON 
sarà ritenuta valida e comporterà l’esclusione. La validità della   trasmissione   e   ricezione   del   messaggio   
di   posta   elettronica   certificata   è   attestata rispettivamente dalla ricevuta di accettazione e dalla ricevuta 
di avvenuta consegna fornite dal gestore di posta elettronica ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 11 febbraio 2005, 
n. 68. 
 
 
Nella domanda l’aspirante dovrà riportare con chiarezza e precisione: 
  
A) Nome, cognome, luogo e data di nascita.  
B) Residenza. 
C) Titolo di studio e relativa votazione riportata. 
D) Indirizzo al quale devono essere inviate le comunicazioni inerenti la selezione. 
Il candidato deve inoltre dichiarare nella domanda, sotto la sua personale responsabilità:  
E) Di essere in possesso della cittadinanza italiana o specificare la cittadinanza del paese di appartenenza. 
F) Di non avere riportato condanne penali, precisando, in caso contrario, quali condanne abbia riportato. 
G) Di essere a piena e completa conoscenza che la borsa di studio non costituisce in modo alcun rapporto di 

lavoro di nessun tipo con l’Università degli Studi di Messina, e che l’assegnazione non costituisce in 
alcun caso ragione di futuro rapporto di lavoro con l’Università degli Studi di Messina.  

La domanda di partecipazione alla selezione, corredata da Curriculum vitae, contenente i dati anagrafici e gli 
elementi necessari per desumere in modo chiaro ed inequivocabile la presenza di tutti i titoli di ammissione e 
di valutazione, dovrà essere contenuta in un plico sul quale dovranno chiaramente essere indicati gli estremi 
della selezione e il profilo per il quale si concorre. I titoli possono essere prodotti in originale, in copia 
autenticata ovvero in copia dichiarata conforme all’originale mediante dichiarazione sostitutiva dell’atto di 
notorietà ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445 del 28.12.00. 



   
 
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE VETERINARIE  

     

Alla domanda dovranno essere allegati:  
A) Copia di un documento di identità in corso di validità 
B) Curriculum formativo professionale reso in forma di autocertificazione, firmato e datato in ogni pagina. 
C) Elenco datato e firmato con l’indicazione esatta di tutti i titoli e documenti eventualmente presentati. 
Saranno considerate prodotte in tempo utile le domande di partecipazione al concorso presentate 
direttamente presso la Segreteria del Dipartimento purché pervenute entro le ore 12,00 dell’ultimo 
giorno utile fissato dal bando. Le domande devono essere presentate in un unico plico con i titoli e i 
documenti e sulla busta, pena esclusione, dovrà essere indicato nome, cognome e indirizzo del candidato e la 
dicitura “Concorso per Borsa di Studio Profilo…. 

 
Art.4 

 
La selezione degli aspiranti avverrà sulla base della valutazione dei titoli e, qualora la Commissione 
giudicatrice lo ritenesse necessario, di un colloquio finale da effettuarsi dinnanzi alla stessa Commissione 
(composta da tre Docenti del Dipartimento di Scienze Veterinarie), nominata dal Direttore del Dipartimento 
con proprio decreto, su indicazione del Referente Scientifico della ricerca.  
La Commissione, appena insediatasi, stabilirà i criteri di valutazione e relativa griglia ed esprimerà il proprio 
insindacabile giudizio in base ai titoli presentati dai candidati e ad eventuali lavori scientifici, stabilendo la 
data dell’eventuale colloquio che verterà sul tema oggetto della borsa di studio. L’eventuale colloquio si 
svolgerà presso i locali del Dipartimento di Scienze Veterinarie. Il luogo e la data delle prove saranno 
comunicati all’indirizzo e-mail indicato nella domanda di partecipazione. Per essere ammessi a sostenere  
l’eventuale colloquio i candidati dovranno essere muniti di documento di riconoscimento valido. La mancata 
presentazione al colloquio sarà considerata come rinuncia alla selezione. La graduatoria di merito dei 
candidati è formata secondo l’ordine dei punti della votazione complessiva riportata da ciascun candidato. Il 
giudizio della Commissione è insindacabile.  

 
Art.5 

 
Visto il verbale del concorso stilato dalla Commissione Giudicatrice, nel rispetto della graduatoria di merito, 
il Direttore del Dipartimento di Scienze Veterinarie conferirà le borse di studio ai candidati classificati ai 
primi posti tra gli idonei, con proprio decreto che invierà per la pubblicazione sul sito web dell’Ateneo, come 
previsto dalla normativa vigente. 
In caso di rinuncia o di decadenza per mancata accettazione dell'assegnatario, le borse saranno attribuite 
secondo l'ordine di graduatoria degli idonei.  

 
Art.6 

 
La data di decorrenza della borsa di studio, sarà stabilita dal Direttore del Dipartimento di Scienze 
Veterinarie all’atto del conferimento, sentito il Referente Scientifico del progetto. La copertura assicurativa 
infortuni e responsabilità civile è a carico dell’Università degli studi di Messina. 

 
Art.7 

 



   
 
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE VETERINARIE  

     

L’impegno orario previsto è articolato secondo le modalità definite dal referente scientifico del progetto. E’ 
facoltà del Dipartimento di Scienze Veterinarie dell’Università degli Studi di Messina interrompere il 
rapporto con il borsista per la mancata osservanza delle disposizioni impartite o per scarso rendimento, su 
motivata richiesta del responsabile scientifico.  
 

 
Art. 8 

 
Le borse di cui al presente bando sono incompatibili con borse similari e, comunque, non possono essere 
cumulate con altre a qualunque titolo conferite.  
La borsa di studio non dà luogo a trattamenti previdenziali, né a valutazioni ai fini di carriere giuridiche ed 
economiche, né a riconoscimenti automatici ai fini previdenziali. Il godimento della borsa non instaura un 
rapporto di lavoro dipendente, essendo finalizzato alla sola formazione professionale del borsista. 

 
Art. 9 

 
Per quanto concerne la disciplina relativa al concorso di ammissione, allo svolgimento dei corsi ed agli 
obblighi cui sono soggetti i borsisti, si fa espresso riferimento alle norme vigenti in materia, in particolare 
alle leggi n° 398 del 30/11/89 e 210/98 art. 4 successive modificazioni ed integrazioni, in particolare la 
risoluzione 120/E del 22/11/2010 (Agenzia delle Entrate) e la L. del 4/4/2012 n°35 che ha rivisto l’art. 18 
comma 5 della legge 240/2010. 
 

Art. 10 
 

Ai sensi dell’art.10 comma primo della legge 31.12.96 n.675 e successive integrazioni e modifiche, i dati 
personali forniti dal candidato saranno raccolti presso il Dipartimento di cui all’intestazione e trattati per le 
finalità di gestione della selezione per la borsa di studio. Le medesime informazioni potranno essere 
comunicate unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate alla posizione giuridico-
economica dei candidati titolari della borsa. Il presente bando sarà affisso nella bacheca del Dipartimento di 
Scienze Veterinarie e pubblicato sul sito internet dell’Ateneo (www.unime.it). 
 
 
Messina, …….                                                         

 
 
Il Direttore  

                                                                                     (Prof. Antonio Panebianco) 
 
 
 
 
R.p.a.  Dott.   
Dott. Giuseppe Cardile 

 



   
 
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE VETERINARIE  

     

 


